Et paulò post conquerentibus Sacerdotibus Civitatis Messanensis, quod Visitatores dictæ Diœcesis in suis visitationibus applicarent poenas spretorum præceptorum Civitati Messanensi, non autem locis piis prædictæ diœcesis in maximum Ecclesiarum, hospitalium, & pauperum detrimentum, Sacra Congregatio censuit, scriendum ad eundem Archiepiscopum Reginum, ut se instrueret, an decretum alias a Sacra Congregatione editum, servatum fuisse, & Congregationi referret, mandaretque Sacrae Congregationis nomine eidem Archiepiscopo Messanensi, ut decretum ipsum in futurum sub poena etiam suspensionis ad unguem observaret.

Ab hac regula fortassis possunt poenæ non observantium dies festos, & aliorum, de quibus in Constitutione B. Pii V. quæ incipit, Cum primum, versic. Cum vero decretum fuisse. Et inferius, Versic. Multæ autem pecuniarie, in Bullarii tom. 2. Ex his enim debetur accusatori tertia pars, ut ibi statuitur. Et forte huc respxit Concilium provinciale primum Mediolanense in fine, titul. de penitent. dum decretivit, ut quotielcumque delicti causa Clerici multandi sunt, quæ ab illis exigenda erit pecunia, nullo modo ad Episcopum perveniat, in ejusve commoda quavis ratione convertatur, sed idem Episcopus, parte pecunie, quæ tertiam non supereret, assignata delatori, reliquam piis operibus, aut locis, quibus ei videbitur, omnino attribuat.

Quod vero ad alios ministros, & exequatores Curiae similiter nihil iis videtur solvi posse ex multis, ac poenæ pecuniariis tum ex rationibus superioris allatis in casu procuratoris fiscalis, tum quia in dicta taxa fori Ecclesiastici jubetur dari his ministris certa quantitas ratione exequotionis dumtaxat. Ex condemnationibus vero nihil eis attribui jubetur, nisi in casu speciali, quo invenerint aliquem laborantem in diebus tellis. Tunc enim

enim habere debent quartam partem pœnæ ab ipso reo, quæ devenerit in manus depositarii Cameræ. Quod inquit regulam esse in contrarium in aliis casibus. Tum denique quia aliquando Sacra Congregatio ex gratia censuit concedendum alicui Episcopo propter Ecclesiæ paupertatem, ut pœnas pecuniariæ usque ad præfinitas summas in usum exequitorum erogaret.

In aliis vero officiis longe minor est difficultas, & præcipue in Vicario Episcopi. Nam Sacra Congregatio consultæ, an Vicario Episcopalis Curiæ ex pœnis ac multis aliqua portio assignari possit pro ejus mercede, ut vigilantius criminibus indagandis incumbat juxta antimatum ritum ipsius Curiæ, respondit, non posse.

Et ex his consequitur, idem juris esse de expensis Tribunalis. Tum quia hæc causa non potest dici pia. Tum quia cum expensæ hujusmodi ad Episcopum spectent, canon. militare 23. quæst. 1. & notatur in cap. Cum ab omni de vit. & honestat. Cleric. hæc applicatio indirecte cederet in Episcopi utilitatem, quo casu nec ipsi Ecclesiæ, vel Sacrificiæ, fieri potest applicatio, ut jam diximus.

Denique in reparatione palatii Episcopaloris, aut domus Vicarii similiter nihil insumi posse ex hujusmodi pœnis pecuniariis sapienter censuit Sacra Congregatio. Nonnunquam etiam ex gratia Sanctissimus fecit Episcopis pauperibus facultatem eas pœnas in certa summa in hunc usum erogandi, sed plerumque eam denegavit.

Quæ omnia multò magis procedunt in illis pœnis pecuniariis, quæ a Sacris Canonibus, vel Sinodalibus statutis pro delictis ad certam quantitatem non sunt præfinitæ, sed vel ab Episcopi arbitrio pendent, vel per sententiam, nulla præcedente canonum, vel statutorum synodalium determinatione imponuntur. Has enim omnes, sicut & pœnas Clericorum non residentium, & concubiniorum, ac multas contumaciales Sacra Congregatio etiam in casu egestatis Episcopis censuit indistinctè nequaquam aliis, quam piis locis, vel usibus esse applicandas, non obstante contraria consuetudine.

CONSULTATIO LXVIII.

An sub editio, quod omnes Confessarii seculares teneantur interesse disputationi casuum conscientiae, bis in mense fieri solite sub pœna suspensionis ab exercitio confessionis per mensem, possint comprehendendi etiam Confessarii regulares?

Et an Canonicos, aliosque Sacerdotes sub alia mitiori pœna compellere liceat ad interessendum dictæ disputationi, stante quod paucissimi sint Parochi, & Confessarii seculares, qui in præfato editio comprehendantur?

Respondeo. Quoad Canonicos, & alios Presbiteros seculares confessores posse cogi; quod vero ad Regulares non posse cogi, nisi sint Parochi. Ita etiam declaravit Sacra Congregatio Concilii in Urbinateensi 10. Martii 1663. Quippe Regulares, qui exercent curam animarum, tenentur intervenire collationibus casuum conscientiae, & ad omnia alia, ad quæ tenentur curati seculares, Sacr. Congr. Episcop. in Vigevanensi 7. Januarii 1686. In Lucensi 4 Februarii 1602. in Senegalensi 26. Augusti 1616. & 13. Septembri 1641. ac 22. eiusdem 1645. & 8. Octobr. 1649. & 8. Januar. 1650. Ad quæ cogi possunt ab Episcopo eadem Sac. Congregat. in Paduana 13. Februarii 1604. etiam si sint ad nutum amovibiles. Et Sac. Congreg. Concilii in Curiensi 5. Aprilis 1631. Et ideo si renuerint, potest Episcopus procedere contra ipsos Regulares Parochos, non autem contra eorum Superiorum, eadem S. Congr. Concilii in Segobiensi 1. Aprilis 1656. Non tamen iidem Parochi regulares cogi possunt ad assistendum divinis in Cathedrali, ne quidem in festo Santi Patroni, eadem S. Congr. 1. Decembri 1626.

2 Probatur ex Concilio Trid. sess. 25. de Regul. cap. 11. ubi Regulares curam exercentes sub sunt immediate in iis, quæ ad dictam curam, & Sacramentorum administrationem pertinent, jurisdictioni, visitationi, & correctioni Episcopi. Idem penitus habetur ex Constitutione Gregorii XV. de Exemptor. privil. Unde eadem Sacra Congregatio 6. Maii 1634. declaravit, jurisdictionem contra Regulares exemptos, curam animarum exercentes in cap. 1. sess. 25. de reg. concessam Episcopis, illis cumulativè competere, non autem privativè quoad Superiorum regulares. Secundus vero si curam hujusmodi non habeant, licet sint ad confessiones audiendas approbat, eadem Sacra Congregatio in Paduana, & Andriensi 6. Aprilis 1629. Nam sunt exempti a jurisdictione Episco-

pi, & respectu Regularium solum spectat ad Episcopum facultas eos examinandi, atque idoneos declarandi. Quare si semel eos judicat idoneos, functus est munere suo, & Regularis exercet munus confessarii, tanquam ministri Sedi Apostolicæ. & Præterea Regularis tenentur suam lectionem Sacrae Scripturæ, vel casum conscientiæ bis in hebdomada præscriptis diebus in singulis Monasteriis, & Conventibus habere, ad quam fratres omnes convenire debent juxta decreta Clementis VIII. pro reformatione Regul. quo vero ad alios Canonicos, & Sacerdotibus non confessores eos hortari debent Episcopi, non cogere, ut alibi diximus.

CONSULTATIO XIX.

- 1 An Episcopus juxta Constitutionem Gregorianam posset compellere Syndicos, & Ministros Monasterii Monialium Regularibus subjecti, ad exhibendos libros receptorum, & expensorum dicti Monasterii pro redditione rationis administrationis bonorum illius, etiam sine presentia Ministri provincialis, cui subest dictum Monasterium, quatenus interpellatus recusat interesse?
- 2 An competit Episcopis facultas ex decreto S. Concilii cap. 9. sess. 22. de refor. circa exigendas rationes ab Administratoribus, quatenus debitores comperti fuerunt, ad reliquatum solvendum juris remediis cogendi?
- 3 Nec non etiam ad effectum in ipsos Administratores, quatenus fraudulenter administraverint criminali judicio animadvertisendi?

Respondeo ad primum, posse compellere. Ita Sacra Congregatio Concilii in Foro Sempronieni 11. Martii 1662. & in Urbinateensi 10. Martii 1663. cap. 9. sess. 22. de reform.

Ad 2. & 3. censeo, affirmativè respondendum; quia cum Sacr. Concilium loc. cit. non præscribat formam aliquam illos cogendi, censetur eam reliquise dispositioni juris communis,

CONSULTATIO XX.

An Episcopus claudere possit fenestras, ac erigere murum viridarii Regularium, quia supereminent Monasterio Monialium, quas ipsi Regulares inspiciunt?

Respondeo, posse providere sumptibus, cui de jure. Ita Sacra Congregatio Concilii in Urbinateensi 10. Martii 1663. ad cap. 5. sess. 25. de regul. ubi omnia, quæ ad conservationem clausuræ pertinent, Ordinario committuntur. Et ideo pro opportuno remedio potest Episcopus extollere murum viridarii Regularium, & claudere fenestras, saltem vitreis speculis, si non respondent in Claustram, ita non possint aperiri. Fenestrae vero aliorum particularium respondentes in claustram Monialium claudendas esse censuit Sacr. Congreg. Episcop. in Mediolanensi 15. Januarii 1602. Ita etiam fenestrae omnes, & quævis alia foramina Regularium respiciencia in hortum, & claustram Monialium omnino claudenda sunt, eadem Sac. Congr. in Amerina 23. Decembri 1603. & Neapolitana 2. Decembri 1639. Nullo modo debent esse in Monasteriis Monialium, eadem S. Congr. in Lycensi 28. Februarii 1605. Neque a fenestris Campanilis alicujus Ecclesiæ viciniæ eadem S. Congr. in Portogallensi 16. Aprilis 1605. Ideoque pleno muro claudi debet, eadem S. Congr. in Aquilana 31. Julii 1612.

Unde non est permittendum, quod quis ædificium attollat, si per id prospectum in Monasterium sit habitus, eadem S. Congr. in Interamensi 15. Maji 1612. & in Barense 18. Februarii 1617. Demoliendæque sunt mansiones fabricatae in vinculo intermedio, ac claudendum ambulacrum quod a tecto Monasterii imminent predominans, eadem Sac. Congr. in Assensi 11. Julii 1653. Nec tolerandum, quod propter vicinitatem, & correspondentiam fenestrarum, Moniales possint videre vicinos, vel videri, eadem S. Congr. in Neocastrensi 16. Augusti 1594. & in Parmensi 28. Novembri 1636. Ac prohibendus illis est sub gravibus pœnis usus conspicilli tabulati, sive telescopii, vulgo l'Occialone, eadem Sac. Congr. in Anconitana 1. Octob. 1627.

CONSULTATIO XXI.

Miscellanea.

- 1 Legatum orandi in Missis pro anima testatoris an spe*cet ad presbyteros, vel ad fabricam Ecclesie, cui authoritate Apostolica sunt applicata omnia legata pia, non habentia onus Missarum?*
- 2 Scholastria an requirat doctoratum?
- 3 Capellania constituta pro secularibus, nolentibus illas propter fructuum tenuitatem acceptare, an consenserentibus heredibus, & Episcopo, possint transferri ad Regulares, qui, stante reductione Missarum ab illis obtenta, sunt parati eas acceptare, & oneribus satisfacere?
- 4 Episcopus rogatus a testatore pro assistentia, & declaratione ejus testamenti, an possit mandare exequitoribus, ut pecunias non possint investire in censibus ordinatis a testatore absque sua approbatione?
- 5 An Canonici habentes indulsum non residendi per duos menses, gaudent distributionibus quotidianis, si redditus pro majori parte consistant in distributionibus?
- 6 An Primicerius debeat cantum perdiscere?
- 7 An Canonici supranumerarii admissi ad honores, emolumenta, & praeminentias Canonicorum numerariorum, teneantur ad expensas Ecclesie?

- 1 Ad 1. Videtur spectare ad presbyteros, qui habent onus orandi in Missis ex reg. Qui sentit de reg. jur. num. 6. & legatum relictum Canonicis, non communicatur Ecclesiae, Glos. in cap. Requisiti 15. de testam. & in cap. Per exemptionem de privil. in 6. Maximè cum facultas adimendi legata sit odiosa, atque adeò strictè intelligenda, Rot. cor. Panzirolo in Faventina Legatorum 23. Januarii 1637. Peregr. de fideic. art. 18. num. 29. Vicent. de Franch. dec. 169. num. 15. Et in dubio, si non constet, cui sit relictum legatum, heres debet eligere, & declarare, cap. Quoniam, ubi Abb. de offic. deleg.
- 2 Verum censeo, spectare ad fabricam. Nam verba privilegii intelligenda sunt in propria significacione, l. non aliter, ff. de leg. 3. Etiamsi agatur de praejudicio tertii, Surd. conf. 140. num. 63. Dec. conf. 113. num. 6. Præsertim quia mens illud concedentis est, quod legata pia, non habentia onus Missarum, censeantur applicata fabricæ prædictæ, l. non omnis, ff. si cert. pet.
- 3 Ad 2. Est conferenda Doctori, vel licentiato, alias provisio est nulla, Concil. Trid. sess. 23. de refor. cap. 18. Barbos. de potest. Episc. alleg. 60. num. 62. part. 3.
- 4 Ad 3. Affirmative ex Trident. sess. 25. de reform. cap. 8. ubi disponitur translationem esse faciendam ad utrosque, institutioni proximos, maximè accidente consensu heredum, & autoritate Ordinarii, qui possunt elegere, & declarare voluntatem testatoris, Glos. in cap. Quoniam, de offic. deleg. ubi etiam Abb. Cum non solum Capellaniæ, sed etiam beneficia secularia possint in Regulares transferri, stante necessitate, cap. Inter quatuor de relig. domib. Garz. part. 7. cap. 10. num. 16. Azor. part. 2. lib. 3. cap. 26. qnæst. 5. Abb. cap. 1. de Capel. Monach. ex cap. Relatum, ne Cler. vel Monach.

- 5 Ad 4. Etiam affirmative ex Trid. sess. 22. cap. 8. Cle- men. quia contingit de relig. dom. cap. Tum, & cap. Joannes de testam. Cum Episcopi sint exequatores omnium piarum dispositionum, Rot. coram Coccino 28. Junii 1631. Et in dubio ad ipsos sit recurrentum, l. 1. ff. de leg. 2. l. fin. §. Sed si quis, C. communia de leg. Afflict. dec. 371. num. 10. accidente præsertim voluntate testatoris, Dec. in l. In personam, §. generaliter, ubi Cagnol. ff. de reg. jur. Bart. in l. 1. col. 2. ff. de solut. Quinimodo possunt compellere exequatores testamentorum ad eorumdem exequitionem dato, quod testator id Episcopis interdixerit, d. cap. Tua de testam. quia præordinatio Ecclesiastum, & locorum piorum est officium proprium Episcopi, Rot. in Comensi juris conferendi coram Ghisellio 8. Junii 1637. Et voluntas testatoris non prædominatur, nisi sit legitima, l. Cum questio in fin. de leg. quia privata dispositio non potest dispositionem legis immutare, l. nemo potest, ff. de leg. 1.

- 6 Ad 5. Negativè respondet Honor. III. in cap. Licet, de præb. cùm distributiones debeantur tantum interessentibus horis Canonicis, & concinit cap. De cetero, de Cler. non resid.

- 7 Posito tamen, quod præbendæ non sint distinctæ potest demi tertia pars, Ricc. in prax. resol. 70. num. 3. Alioquin gratia esset inanis. Non comprehenduntur tamen inter distributiones mortuaria, & alia, quæ in dies dividuntur, Rot. cor. Merl. part. 6. dec. 59. num. 3. & coram

Verospio d. part. 6. dec. 32. num. 7. rec. & declaravit S. Congregatio Concilii per hæc verba.

In Ecclesia Anagnina Canonici nullas habent præbendas dislinetas, sed tantum distributiones quotidianas, quæ dantur interessentibus tantum, & partim sunt certæ, ut ille, quæ ex redditibus Ecclesie colliguntur, partim incertæ, ut mortuaria, & alia similia. Dubitatum suit, an Canonico absenti ex causa studiorum, obtenta licentia, debeantur hæc distributiones?

Sacra &c. censuit, exceptis illis quotidianis distributionibus, quæ tantummodo inter eos dividi solent, qui sacris intersunt, reliquas deberi iis, qui obtenta legitima licentia absunt causa studiorum 15. Kal. Maij 1568.

Ad 6. Affirmative, quia dicitur primus cantor, & eius officium est præcanere, & alios docere in cantu, cap. Perlettis §. ad Primicerium d. 25. cap. un. de offic. Primic. Quippe qui non consonat, nec concinit, nec cantor, nec concensor est, inquit D. Isidor. lib. 7. ethym. cap. 12. relatus in can. Clero §. Cantor autem 21. d. Immò & Canonici tenentur ediscere Cantum, Garz. p. 3. cap. 2. num. 113. de benef. Navar. de orat. cap. 10. n. 47. & cap. 11. ad fin. Azor. part. 2. lib. 3. cap. 16. quæst. 1. Alias non debent admitti, & si fuerint admissi, Episcopus eos cogere potest ad illum ediscendum, etiam per subtractionem fructuum, S. Congreg. in Tropiensi 9. Maij 1620. & alibi sacerdos. Nisi essent multum senes eadem S. Congr. in Ulterariensi 9. Januarii 1602. cum charitate tamen, unde ante sequestrum debent præfigi quatuor, vel sex menses ad illum ediscendum, eadem S. Congr. in Castellanensi 10. Septemb. 1590. & in Cassanen. 6. Aprilis 1596. Et Canonici examinari debent ab Episcopo, licet instituto spectet ad Abbatem, vel alium inferiorem, S. Congr. Concilii 17. Septembri 1616.

Ad 7. Affirmat Paulus Jurisconsultus in l. secundum nat. turam, ff. de reg. jur. Justin. in l. un. §. pro secundo in fin. C. de cadi. toll. Greg. XV. dec. 263. dicens, Canonicos teneri contribuere etiam pro litibus, quando respiciunt utilitatem & commodum Ecclesie, ubi Add. latius.

CONSULTATIO XXII.

- 1 De Episcopo suffraganeo, qui in suum Metropolitanum sententiam excommunicationis protulit.
- 2 Qui non paruit reiteratis mandatis ejusdem Metropolitani circa transportationem actorum, quam ob causam fuit ab eo interdictus ab Ecclesia, & successivè excommunicatus ob contumaciam.
- 3 Qui Cedulones ejusdem Metropolitani laceravit, & in illum suos cedulones publicavit.
- 4 Delinquens in diœcesi suffraganei, an efficiatur de ejus foro?

Q Uod ad primum attinet, injungendum est Episcopo suffraganeo, ut circumscrivat, & abolescat ex actis sue Curiae excommunicationis sententiam, quam in consultis motibus adversus suum Metropolitanum protulit & de hujusmodi circumscriptione reverentibus verbis illum certiore reddat. Nam certissimi juris est, quod Episcopi suffraganei sunt sub Metropolitanano, eique debent, tanquam Patri, & Pastori debitam obedientiam, ac pium devotionis respectum exhibere, Quarant. in summ. Bull. v. Archiepiscopi Authorita. num. 6. Ubi quod etiam in literis Apostolicis, que diriguntur suffraganeis inter alia hæc habentur. Mandantes q. uatenus eidem Archiepiscopo, tanquam membrum capituli obsequentes, ei exhibeatis obedientiam, & reverentiam debitas, & devotas. Et inferiores ratione jurisdictionis dicuntur suffraganei respectu Metropolitanani, cap. Inferior d. 21. Alphons. de Leon. de censur. resol. 2. sub initio, inferior autem nequit ligare Superiorem, d. cap. Inferior cum seqq. capit. Cum inferior, de major. & obed. Sicuti etiam est juris minoris dubii, quod in Patriarchas, & Archiepiscopos filius Summus Pontifex jurisdictionem habet, cap. fin. 22. d. Innoc. in d. cap. Cum inferior, Clar. in pr. crim. quæst. 35. Nec ullo casu in Archiepiscopum Metropolitanum potest Episcopus suffraganeus actum jurisdictionis exercere, etiamsi Archiepiscopus in diœcesi suffraganei notoriè delinqueret, non solum quia est major suffraganeo suo, sed etiam quia, quando est in diœcesi sui suffraganei, dicitur esse intra terminos sue jurisdictionis, & intra suam Provinciam, Bald. post Innoc. in d. cap. Cum inferior de major. & obed. in princ. & Abb. ibid. post n. 1. Imol. num. 11. & Soccin. num. 19. & in cap. Postulati num. 8. & 9. de for. comp. Laurent. tr. de judic. suspect. c. 4. num. 34. Et proinde dum dictus Episcopus presumpsit per publicos cedulones excommunicare proprium Metropolitanum, dignitatem Metropolitanam deprimento, & jura Summi Pontificis, ad quem solum spectet cognoscere

scere Archiepiscopos, usurpando, usque non videtur hujusmodi facinus in scripturam redactam aliter quam contraria scripture purgari, tam respectu retractionis, & absolutionis, quam declarationis penitentiae gestorum ex regula, quod temere, & de facto facta contrario imperio revocari debent, & quod per ea, per quae quis peccavit, debet corrigi, & coerceri.

2 Neque potest Episcopus Suffraganeus praetexere suum facinus ex Gregoriana; quia illa nullam tribuit potestatem Episcopis contra Archiepiscopos, ejusque verba circa potestatem concessam Episcopis in concorrentibus redintegrationem Jurisdictionis Ecclesiae, sunt directa in laicos quacunque dignitate fulgentes, non in regulatos Ecclesiasticos.

3 Ad 2. Providendum est, ut Episcopus petat a suo Metropolitano absolutionem a centuris in ipsum ab eo prolatis eas ob causas; quia potest Archiepiscopus in casu inobedientiae, & impedimenti praestiti sua jurisdictioni, Episcopum suum suffraganeum suspendere, interdicere, & excommunicare, cap. 2. §. fin. de offic. Ord. in 6. cap. Venerabili, ubi Abb. de sent. excom. Quarant. ubi supra num. 8. Genuen. in præl. cap. 88. num. 6. Maximè quia id tendit ad purgationem violatae obedientiae inferiorum erga superiores, qua sublata, astum est de Ecclesiastica disciplina.

4 Ad 3. Pro redintegratione dignitatis Archiepiscopaloris, & pro crimine in usurpando jurisdictionem, ac publicando cedulones contra Archiepiscopum, immediate subiectum Summo Pontifici, consulo non solum aliqua animadversione Episcopum dignum esse, prout in una Montis Politiani severè astum tuit cum Episcopo, & in una Tarentina cum Episcopo Uritano, ex quo ille publicaverat cedulones contra subcollectorem Apostolicum exemptum, & iste contra Archiepiscopum Tarentinum, nec non in una Liparensi contra Auditorem generalem Nunciaturae, qui devenerat ad centuras contra Episcopum, & cum Vicario cuiusdam Suffraganei, qui ausus fuerat excommunicare Vicarium Archiepiscopi, sui Superioris, de quo testatur Alphons. de Leon. loc. cit. recol. 2. num. 301. Sed etiam obtinendam esse ab ipso Episcopo absolutionem a censuris contra usurpantes jurisdictionem in exemptos, ab ordinaria jurisdictione inflatis in Tridentina sess. 22. de reform. cap. 11. & in Bulla Cœnæ Domini cap. 20. & moneo, ne Episcopi, vel Archiepiscopi suis censuris, atque edictis facile suam causam præcipiti furore corrumpant. Vapor quoque in nubibus presus exclamat, & timidissimis feris sua arma necessitas ostendit. Et mihi fides, si permisissent aliqui iracundiae suæ tempus, si diu librassent fulmen excommunicationis, quod immaturis nubibus emiserunt, forsitan mitigari cruda imperia potuissent, & lites miserrimæ per alterius partis infamiam constitutæ non essent, de qua res sunt credo digna Sac. Concilii Tridentini verba sess. 25. cap. 3. de reform. & præ oculis semper habenda. Quamvis excommunicationis gladius nervus sit Ecclesiastica disciplina, & ad continentos in officio populos valde salutaris, sobrie tamen, magna circumspicione exercendus est, cum experientia doceat, si temere, aut levibus ex causis incutiat magis contemni, quam formidari, & perniciens potius parere, quam salutem.

5 Ad 4. Negat Baldus post Innoe. in cap. Cum inferior de major. & obed. Quia minus dignus cedit magis digno. Estque mirum secundum Bald. loc. cit. quod ratione delicti quis non sortiatur forum. Quod sequuntur Felin. ibid. col. 1. & seq. Archid. & Gemin. can. 1. 3. quest. 6. ubi, quidquid dicat ibi Glossa, concludunt, si Archiepiscopus delinquit in dioecesi sui suffraganei, dicitur delinquere intra terminos sua jurisdictionis, & ideo condemnandus est a Patriarcha, vel a Papa per cap. submittitur d. 21. Quod notandum pro limitatione illius regulæ, quod ratione delicti quis sortitur forum, de qua in cap. licet de for. comp. cum aliis hujusmodi, ut non procedat in Archiepiscopo delinquentे in dioecesi sui suffraganei per rationes adductas.

CONSULTATIO XXIII.

An Legatum relidum pro residentia Capellani in Choro, possit commutari in celebrationem Missarum? Ubi de non celebrandis Missis de requiem in duplicibus, exceptis anniversariis ex dispositione testatorum relidis, de altaribus privilegiatis tam perpetuis, quam temporaneis.

1 Affirmative ex traditis per Lambert. de jurepatr. lib. 1. part. 1. quest. 9. art. 1. num. 75. numer. 9. & seq. ubi in specie de onere, & obligatione residendi, & num. 188. ubi in genere de mutatione status, ac onerum in

fundatione beneficii appositorum, & num. 292. ubi de fundatore, qui sibi facultatem commutandi reservavit in fundatione, & num. 227. ubi etiam de hærede ac successore illius, qui hujusmodi facultatem sibi, & suis heredibus, ac successoribus in fundatione reservatam esse voluit. Ratio autem est, quia Missarum celebratio est excellentior Chori assistentia, Garz. de benef. part. 7. cap. 1. num. 126. Ubi quod melius est tollere residentiam personalis, quam reducere Missas in casu, quo unum, aut alterum esset faciendum; quod etiam tenet post eum Moneta de commut. ult. vol. cap. 10. quest. 5. numer. 356. & cap. 11. num. 117. & 335.

Cum Alexander Papa VII. dubia in diversis Mundi 2 partibus occasione decreti Congregationis Sac. Rituum die 5. Augulti 1662. emanati, & ab ipso Alexandro approbati, de non celebrandis Missis defunctorum in festis ritus duplicis, exorta dirimere cupiens aliud ejusdem 5. Congregationis decretum in una Novariensi die 22. Novembris 1664. editum approbaverit, quo declaratum fuerat, Anniversaria, & Missas defunctorum cantu ex dispositione testatorum quotannis recurrente ipsorum obitus die celebrandas, tametsi dies obitus hujusmodi festum ritus duplicis majoris incideret, non comprehendendi in primo dicto decreto.

Ac ulterius quoad altaria privilegio Apostolico pro 3 animabus fidelium defunctorum in perpetuum decorata, & in quibus proinde quotidie etiam in festis ritus duplicis, celebrande essent Missæ defunctorum ex obligatione, declaraverit per celebrationem Missarum de festo currenti satisfieri injunctis obligationibus, & Indulgencias per ejusmodi privilegia Apostolica concessas animabus fidelium defunctorum in Purgatorio existentibus suffragari perinde ac si celebratæ fuissent Missæ defunctorum ad formam dictorum privilegiorum, & alias prout in ejusdem Alexandri literis desuper in forma Brevis die 22. Januarii 1667. expeditis, uberioris continetur.

Cumque deinde etiam dubitaretur, utrum dictarum 4 literarum dispositio quoad altaria pariter quidem privilegiata, sed non in perpetuum, nec pro omnibus hebdomadæ diebus, & ad quæ Missæ non ex obligatione, sed ex sola fidelium devotione celebrantur, locum habeat, Clemens Papa IX. dubitationes hujusmodi dirimere pariter, atque decidere cupiens, declarationem a memorato Alessandro, sicut præmittitur editam, ad altaria, ut præfertur, non in perpetuum, sed ad septennium, seu aliud brevius, vel longius tempus, ac non omnibus, sed aliquo, vel aliquibus tantum hebdomadæ diebus, nunc & in futurum quandcumque privilegiata, autoritate Apostolica extendit. Et proinde, ut Missæ, quæ ibidem de festo currenti, in quo Missæ defunctorum celebrari non possint, sive ex obligatione, sive ex sola fidelium devotione celebribuntur, suffragentur, ita ut animæ Christi fidelium, pro quibus celebratæ fuerint, Indulgencias per privilegia hujusmodi concessas consequantur in omnibus, & per omnia, perinde ac si Missæ defunctorum ad formam eorumdem privilegiorum celebratæ fuissent, autoritate Apostolica concessit, ac indulxit 23. Septembris 1669. Pontificatus sui anno tertio. Quare de hac re non est amplius dubitandum, prout dubitavi tom. 2. Atque ita consultum rationibus Sanctorum, & animarum in purgatorio existentium, qua de re etiam alibi ex diplomate Innocentii XI.

CONSULTATIO XXIV.

An valcat Matrimonium contractum coram Parocho prima tantum tonsura initiato, & intra annum ad Sacerdotium non promoto?

IN cap. Cum in eundis, de elect. statutum est ab Alessandro III. ut ad inferiora ministeria ab Episcopatu, ut Decani, & Archidiaconi, & alia curam animarum habentia, & etiam ad Parochias non eligantur, nisi qui vigesimum quintum annum attigerint, alias eligens putatur, ut ibi.

In eodem textu statutum est, ut supradicti provisi de beneficio curam animarum habente, si admoniti non recuperint ordinem suo beneficio competentem temporibus legitimis, priventur dicto beneficio, & aliis conferatur, omni appellatione remota.

Gregorius vero X. in cap. Licet canon., de elect. in 6. 3 ad removendam negligentiam supradictorum beneficiorum, statuit, ut Parochiales Ecclesiae non possint validè conferri, nisi iis, qui attigerint vigesimum quintum annum, qui intra annum a die commissi sibi regiminis se faciant ad Sacerdotium promoveri. Quod si promoti non fuerint intra annum ipso jure sint privati parochia, etiam nulla prævia monitione.

De

4 De hac re agunt, illamque explicant Gonzal. *glos.* 15. num. 47. Garz. de benef. part. 3. cap. 4. a num. 1. Sanchez consil. lib. 2. cap. 2. dub. 22. notandumque, quod hæc pœna posterior habet locum solum in Parochis, non autem Decanis, Archidiaconis, & aliis curam animarum habentibus, Garz. num. 10. Sanchez num. 6. qui ait, nomine Parochia non intelligi curam cum dignitate.

5 An autem hæc pœna privationis parochiæ obliget in foro conscientiæ ante sententiam, respondetur affirmati- vè cum Navar. cap. 25. num. 118. Rebuff. in prax. tit. de non promot. num. 72. Less. lib. 2. cap. 34. num. 101. in fin. Sanch. loc. cit. num. 1. & communem ait Garz. part. 11. cap. 10. num. 28. quia non est pœna, sed conditio resolutiva; Quamvis negativam teneant Henriquez lib. 10. cap. 23. §. ult. in fin. Zerol. part. 1. v. Beneficium §. 4. dic. 4. Sangun. in cap. fin. de sequest. poss. num. 1. Mu- lan. part. 1. tit. 1. quæst. 9.

6 Atque ex his videtur respondendum dubitationi propositæ, nempè Matrimonium hujusmodi non valere.

7 At nihilominus valere censuit S. Congregatio Concilii sub die 12. Martii 1593. & in Marianensi 24. Martii 1653. Nam, licet hujusmodi beneficium per non promotionem ad Sacerdotium intra annum possit per alterum impetrari, possedit tamen in conscientia non vacat, donec spoliatur; unde hujusmodi vacatio operatur tantum, quoad vacationem possessionis, adeòut, si non ordinatus adhuc retineat possessionem beneficii, non poterit alter de beneficio provisus capere possessionem, nisi vel non ordinatus contentiat, vel primum ab eo auctoratur possessio auctoritate Judicis, Innoc. in cap. Cùm no- stris, col. 1. & Imol. num. 33. de confes. preb. Idem Innoc. in cap. Accepta, vers. alius autem, ubi Abb. de restit. spol. quam tamen possessionem tradere potest Judex, non ci- rato, neque alias vocato eo, qui post recusationem, vel privationem detinet beneficii possessionem, cùm de ejus non jure notoriè constet, Innoc. in d. cap. Accepta, ibi que Abb. & reliqui, Roman. conf. 499. num. 5. Ferret. conf. 181. num. 5. & conf. 188. num. 3.

CONSULTATIO XXV.

An rectè, prudenter, & laude dignum faciant, qui in, vel extra Ecclesiæ, Monasteria, Hospitalia &c. a se fundata, arma sua gentilitia ponì curant?

1 E T quidem id laudabiliter, & non præter rationem fieri ex sequentibus patescere videtur.

2 Primum enim multi ex Jurisconsultis aperte scribunt, in opere cuiuspiam impensis, ac liberalitate facto, seu constructo arma ejus licet affigi, atque apponi posse per textum in l. fin. in fin. C. de Stat. notat Alberic. in l. Legatum, per textum illustrem in fin. ff. de administr. rer. ad Civ. pertin. Nec solum habenti proprietatem in aliqua re arma sua pingere licet, sed etiam ususfructuario in re, in qua habet utrumfructum, l. æquissimum, §. sed si ædium ususfructus legatus sit, Nerva filius, & lumina immittere eum posse ait, sed & colores, & picturas, & marmora poterit, & sigilla, & si quid ad domus ornatum pertinet, ff. de ususfruct. & notat ibi, Angel. de Perul. & Flor. quia per hoc non efficitur deterior conditio rei, neque mutatur ejus substantia, quoniam alias secundus es- set, l. monumentum, C. de relig. & l. rep. §. rei mutatione, §. quib. mod. ususfructus, vel usus amitt.

3 Deinde, quod insignia etiam in ipsis Templis collo- care licet, non ineleganter firmare videtur Chassan. in catal. glor. mund. part. 1. confid. 13. ubi dicit, donantem, seu legantem pecuniam, ut fiat aliquod opus, puta Tem- plum, ædes sacrae, hospitale, imagines &c. nomen, vel arma sua in iisdem inscribere, ponere, seu dipingere posse, nec debere abradi, seu deletri, etiam ut alterius arma ponantur, textus in l. qui in liberalitate in princ. & fin. ff. de oper. publ.

4 Nam ad Judicis pertinet officium tueri memoriam defunctorum, l. quintus, §. Pomponius, ff. de arm. leg. Per armorum insignia denotatur, & conservatur familia domus ejus circa divinum cultum, quæ per impressionem aliorum armorum confunderetur, & in modico tempo- re ignorare posset, quis dictam Ecclesiæ, seu Capellam fundaverit, vel quæ domus, & sic non conservaretur agnatio dignitatis, quæ debet esse salva, l. 1. §. 1. ff. de liber. agnosc. Per signa enim cognoscuntur signata, c. In novellis, de judic. Et propterea armorum alienorum impressio est prohibita in alienis rebus, l. 1. C. ut nemini liceat, & l. Basilicam, C. de nov. oper. nunc. Et quando finiretur familia, ut quia nullus de domo supereret, tunc non debet extingui memoria, sed extendi per aspectum ædificiorum Templi Dei, & similia, Mart. de jurisd. part. 2. cap. 4. num. 28. in fin. Hinc etiam post Pe-

trum a Palza in epit. deleð. lib. 1. cap. 6. num. 17. tradit Schrader. de feud. part. 9. cap. 4. num. 24. eum, qui sta- tuas, imagines, vel insignia alicujus concutit, delet, con- flat, vel aliter violat, illum cujus est hæc statua, ima- go, vel insignia, & injuria afficer, & injuriarum ab eo conveniri posse. Sic etiam insignia Domini destruentem feudo privari, Rosenthal. de feud. cap. 10. quæst. 37. num. 29. eo calu admittit, si dolosè, & sine causa id ab eo factum sit.

Tertiò, ab hac opinione aliena non est traditio Do- storum afferentium, obligari quem posse non solum ex contractu, l. ex hoc jure, §. fin. de donat. sed etiam ex testamento, ut si quis institutus sit hæredes sub condi- tione, ut nomen, & arma testatoris deferat, l. facta 63. §. Si vero nominis, ff. ad Trebell. quod exquisitè exornat Anton. Thelaure. dec. ult. per tot. ubi initio testatur, istam conditionem in institutionibus & substitutionibus extra- neorum in Hispania frequentem esse, & in Curis judi- ciorum multum agitari per Doctores, ibi per eum copio- se allegatos, & num. 15. aperte tradit, eo modo institu- tum hæredem gravari etiam posse, ut teneatur arma testatoris pingi facere etiam in domo, vel Capella, ut per Joan. de Anan. conf. 86. col. fin. & ibi Bolo. in ad- dit. Anc. conf. 113. & latius per Michael. Palaez. in trac. major. part. 2. quæst. 8. num. 4. & Molin. de primog. lib. 2. cap. 14. in fine.

Quarto, nemo facilè inficias ibit, eum, qui Ecclesiæ ædificavit, aut facillum exornavit, expertem reprehensionis esse, etiamsi dicat: Hæc a me Ecclesia, hoc fa- cellum sumptibus meis ædificatum est; quid obstat, quo minus idem posit scribere? Et si potest nomen suum, aut familiæ, quæ Ecclesiæ dotavit in memoriam adscri- bere, cur ei non licebit significatione signi proprii idem efficiere? Cùm præsertim ipsa scriptio continueatur & nomen, & cognomen, & univerbia perfecti operis hi- storia, insigne vero Authoris tantum familiam signifi- cat per jura superius adducta.

Quintò, videmus hunc facris locis apponendum insi- gnum morem nedum ætate nostra, sed etiam præcis fæculis ante Salvatorem nostrum in terris natum in u- fuisse, ut habetur l. Mac. 13. ibi: Ædificavit Simon su- per sepulchrum patris sui, & fratribus suorum ædificium altum viju; lapide polito, retrò & ante: & statuit se- ptem pyramidas, unam contra unam patri & matri, & quatuor fratribus: & his circumposuit columnas magnas, & super columnas arma ad memoriam æternam, & juxta arma naves sculptas, quæ viderentur ab omnibus navigan- tibus mare. Et l. Reg. 31. ibi: Posuerunt Philistæ arma Saulis interfecti in Templo Astaroth, corpus vero ejus sus- penderunt in muro Bethjan. Et hunc morem etiam ho- die servamus, ut sepulchris arma, & insignia defunctorum, nomen & tamiliam referentia, affigantur, The- laur. d. dec. ult. num. 34.

Sextò, si licitum, vel potius quandoque necessarium est, in sedilibus, scannis & scabellis Templorum signum fieri, ne loco moveantur, vel aliorum usui pateant per traditionem, Menoch. de recip. remed. 15. num. 47. ea ratione, quod sicut Patronus ex gratia habet in Ecclesiæ jus Patronatus, cap. Quoniam, de jurepatr. Sic ei ex gratia concedatur habere fedem in Ecclesiæ, honoris cau- fa, ut tradunt Holt. & Abb. in cap. Abolenda, de sepult. Cur non idem permisum esse censeatur in parietibus, portis, aut turribus Ecclesiærum?

Septimò, non abhorret ab hac sententia, quod Sal- vator noster in Evangelio præceperit, ut facta nostra omnibus pateant, omnibus cognita sint, luceantque ope- ra nostra coram hominibus, ut exemplo, & quasi co-hortatione quadam alios in viam rectam ducamus, Matth. cap. 5. Ut igitur facta per aliquem Ecclesiæ ædificatio, altaris constructio, vel cuiuslibet rei ad sacros usus desti- nata donatio aliis etiam innotescat, iisque ad similia fa- cienda incitentur, ejus rei admonitoria, & incitantia insignia in Ecclesiæ ponere utique licitum esse videtur.

Consequitur, quod eam maximè ob causam fundato- rum imagines in Templis poni debeant, ut facilius ho- mines adducantur, ut in Ecclesiæ liberalitatem exerceant, easque altariis, picturis, & reliquo vestium, & rerum apparatu instruant, quæ parva impensa comparari non possunt, cum intelligent in eisdem Ecclesiæ monumentum aliquod nominis sui perpetuum relinqui posse, & hoc non leve est incitamentum apud animos hominum, qui cum videant aliquorum nomina his in- signibus illustrata, imitationis desiderio incenduntur, quo fit, ut per singula tempora Ecclesiæ & ampliores, & ornatores existant.

Verum juxta quæstionis statum supra a nobis forma- tum, secus nobis respondendum esse videtur. Contra- riū enim firmatur ex regula subsequenti, cui adhærere debe-

debemus. Certum enim est, quod eo ipso dum Templa, vel Monasteria Capellæ &c. ædificantur in solo ad Ecclesiam deputato, ea efficiuntur ejusdem, & cedant solo in ædificato per textum expressum in l. Adèo ff. de nequir. rer. dom. s. Cùm in solo, Instit. de rer. dom. Sed juris expediti est, quod in re aliena non liceat imponere insignia, vel arma, l. i. b. per tot. C. ut nemini licet sing. impon. l. si Basilicam, Cod. de oper. publ. Bartol. in suo tract. de arm. & insign. circa princ. & Jo: de Anan. conf. 86. Cum ergo ædes Sacrae, Monasteria, atque Ecclesiæ domus Dei sint, & divino cultui destinatae, atque dicatae, non videtur æquum esse, ut quis sua insignia in alienas ædes inferat, vel in iisdem relinquat, Bartol. loc. cit. num. 4. quæ, ut alibi dictum est, jurisdictionis & dominii argumentum præsenterunt, eleganter Cardinalis Palæot. de Sacr. & profan. imag. lib. 2. cap. 48. quæ planè inconveniens, atque absurdum est, origine rei mutata, ac domino in aliud translato, ea in re, quam quis in aliud transtulit, imaginem, atque insignia ejus remanere contra textum expressum in l. un. C. de lat. libert. toll. in princ.

¶ 11 Deinde cum provisi juris sit, quod venditor domus, aut prædii alicujus, non queat in re alienata arma sua de novo ponere, multò autem minus possit emptorem compellere, ut insignia sua vetera retineat, sed liberum ei sit auferre antiqua anterioris Domini, & sua propria reponere per notata Chassanei d. part. 1. confid. 21. ad fin. multò minus sane decet, eum, qui liberè Deo Ecclesiam, aut rem aliam dedicavit, signa ibi inferre sua; quandoquidem munus totum liberaliter Deo obtulit, atque omne dominium a se in cœlestem Dominum transtulit,

¶ 12 Tertiò, ad fulciendam hanc sententiam præmissis illud morale non impertinenter addimus, quod sicut imprudenter faceret, & semetipsum aliorum ludibrio, ac risu exponeret, qui librum forte, aut numisma vetus Principi donatus, signum suum in eo appingeret, vel arma sua cum Principum insigniis conjungeret per ea, quæ in simili scribit Freccia de feud. aud. 47. num. 2. ubi dicit, si in eodem loco, & æqualiter subfeudatarius poneret arma sua cum armis Domini, quod videretur eidem se æqualem facere, Jaf. in l. i. C. ut nemo privat. in princ. ubi ait, quod insignia Principis non debent depingi, nisi super rebus, quæ sunt Principis, ut Venetiis videre est in armis S. Marci, quæ non pinguntur in ostiis aliorum, nisi sint Ducis, Bald. in l. i. C. quæ res vend. non pos. ubi tradit, eum, qui arma sua cum insigniis Principis conjungit, videri le parem facere eidem, sicut Lucifer, qui voluit le parem facere Deo, & ideo ejectus fuit è cælo. Ita longè Deo despectus major infertur, si in eo, quod Principi omnium Principum donatur, aliud apparet, quam divinæ Majestatis insigne, præsertim cum Deus signo, ut nostri meminerit, non egat, quod necessarium hominibus sæpè esse solet, D. Thomas 2. 2. quæst. 19. art. 1. qui aut multa ignorant, aut recordari, omnia non possunt, quo sit, ut insigne adjectum Deo nulla in re serviat, sed tanquam instrumentum ad ostentationem inventum nos ipsos prædicet.

¶ 13 Quartò, cùm in jure civili ab Imperatoribus cautum reperiatur, non licere homini privato imaginem suam in Aula regia ponere per l. Siqua, C. de spectacul. nec quemquam, ut dictum est, in aliena domo sua ponere arma conveniat, quanto minus hoc facere oportet in Sacrario Dei, ubi præ reverentia ipsi Angeli, & summæ Cœli Potestates contremiscunt, ut quispiam ignobilitatis suæ arma inferat, & tamquam gemmis, & auro carbones atros admisceat, ita argenteo Palæoto, d. cap. 48.

¶ 14 Quintò, decisionis nostræ armorum in Ecclesiæ 11. illoREM coarguentis, fundamentum positum habemus in l. Basilicam, C. de oper. publ. ubi Imperatores Theodosius, & Valentin. disertè inhibuerunt, ne in Basilica, quæ est Domus Reginæ, vel Ecclesia Sacra, insignia, seu arma alicujus apponantur, vel alicujus imaginis; aut pictarum cuiuslibet honoris tabularum obumbratione Basilicæ obfuscetur. Quo textu innixus Salycetus ibi ad terminos decisionis nostræ ad literam tradit, in Sacra Ecclesia non posse alicujus imagines pingi, vel statuam ponи.

¶ 15 Sextò, pro confirmatione enunciationis præmissæ illud in primis considerandum est, illos, qui signa sua in Ecclesiæ, quas construunt, & in vestibus, quas Deo donant, affigunt, grave periculum incurgere, ne meritum omne amittant, quod fieri tradidit ex antiquioribus Ge- min. in cap. Due sunt, 45. d. quem refert, ac sequitur Bernard. de Landriano in addition. Panormit. in cap. Di- ledæ, de excess. Prælat. Idem cum aliis admisit Chassan. d. confid. 13. ubi rotundè dicit, advertendum esse, quod ponentes arma sua in Ecclesiæ, quas faciunt, aut in ornamenti, quæ donant Ecclesiæ, sive Monasteriis, meritum perdant. Et præter hos disuasorem ejusdem rei se-

inter modernos præbet Anton. Sola de arm. & insign. glos. 2. numer. 8. ubi graviter monet Ecclesiæ fun- datores ornamentorumque Ecclesiasticorum largitores, ne in Capellis, vel ornamenti insignia depingi, vel insu curerent, eò quod per id boni operis meritum a- mittant.

Ultimò denique hanc ipsam satis superque confirmata decisionem summæ authoritatis, ac nominis Juris consultus Gabriel Palæotus de imagin. lib. 2. cap. 47. vers. Potest etiam, expresse tuerit, inquiens, graviter errari, si insignia in Ecclesiæ ponantur, aut cum rebus sacris, & divino cultui addictis conjugantur, quod indè non parva indignitas, & summa analogia offensio conlequatur, ibidem subiungens, licet hæc in laicis fortè dissimilanda sint, in perlornis tamen Ecclesiasticis minus tolerari, & majus argumentum spiritus, & prudentia eos præbituros, si ista prætermittant. Nam cùm Clerici & charactere, & vestitu, & piis fidelium oblationibus, ac eleemosynis, quibus fruuntur, item officiis, quæ sustinent, & sacræ omnibus, quibus initiati sunt, publicè profliteantur, se a mundo abesse longius, & Summo Deo verè dedicatos, æquum, & eorum muneri conveniens est, ut in his familiarium insignibus, in his titulis affinitatum se cæteris præbeant dissimiles, & in ipsorum locum Ecclesiæ titulos, si quas habent, inferant, aut ab officio Ecclesiastico, cui addicti sunt, aut aliundè aliiquid petant, quod & studiis ipsorum respondeat, & cum instituto vivendi genere congruat: denique re ipsa aliiquid significant, quod abeo, quod insignia facere solent, longissime absit. Nam cum illa ostendat, res illius esse proprias, cujus insigne ferunt, debent ista quidem ostendere id, quod possidetur esse Ecclesiæ proprium, esse dignitatis, aut officii, in quo positi sunt, aut aliiquid aliud cum vita Ecclesiastica consentiens.

Existimo autem prædictatos Authores in hac traditione potissimum respexisse ad abusum hujus rei, quem Palæot. ditt. capit. 48. tamen longè processisse, adeoque hominum animis dicit infedisse, ut si cui venit in mentem Ecclesiam ædificare, aut singulari aliqua re illam exornare, statim etiam ante cœpti operis initium cogitare incipiat, quem reperire possit illustriorem locum, ubi insignia sua collocare possit, ut se fortasse in primis nobiliter, accuratè prospiciendo, ut signum suum summe conspicuum, impensè elaboratum omnium oculis appareat.

Ex quo quidem abusu dubium non est, quin communè illud diverbum scaturiginem sumpterit, quod vulgo dicitur, hoc est, non fieri Ecclesiam, in qua sibi dæmon facillum non occupet, quod urbanè, ac perbellè ad propositum applicat Palæot. d. cap. 48. ubi subiungit, nec verbi Dei prædicationem uipiam constitui, in qua ipse locum assidendi non habeat, nec ullam unquam sortiem, aut conditionem proponi, in qua ipse suis suffragiis non utatur. Ita inquit ille. Cùm in casula sacerdotali, aut pallio, aut candelabro altaris, aut rebus bujusmodi signa authoris sunt, videri dæmonem, tanquam de specula quadam cum populo his dictis agere: alpicite me hoc in loco confidentem esse, ista pars mea est. Ecce vanitatis, & inanis gloriæ inæc insignia.

Ex quibus omnibus satis patere existimo, non satis prudenter facere illos, qui insignia sua solo nomine militarem originem præferentia, & merè profana in Ecclesiæ inferunt, quæ divini dumtaxat nominis laudibus, & non aliis mundanæ vanitatis solemnitatibus dicatae fuerunt. Quibus ita firmatis, non est, quod laboremus multum de argumentis, quæ pro asserenda contraria sententia initio questionis adducta sunt.

Quod enim primò, & secundò ad illatas Doctorum authoritates attinet, afferentium, posse quemlibet in opere suis sumptibus fabrefacto insignia sua ponere, id non negamus quidem in profanis structuris licitum esse, minimè vero in Templis, aliisque locis Deo sacratis. Tametsi autem nulli ex citatis expresse etiam de locis consecratis, & sic de Ecclesiæ loquantur; tamen magis est, ut illorum dicta, ad eos, qui jurapatronatus in Ecclesiæ illis habent, quorum authoribus per Summos Pontifices, vel ex indulgentia quadam, & speciali gratia, vel ex longæva confuetudine ad tuenda eadem jura, illud per quandam quasi convenientiam permisum fuit, referantur.

Quamvis nec in eo definit existimantes multò melius esse, si qui Ecclesiæ liberalitate Christiana ducti, optime moque consilio incitati, ædificant, vel congruente dote exornent, ut vel arma sua gentilia iis planè non infierant, ut priscis temporibus Sancti Patres fecerunt, qui rationes omnes ad solius Dei gloriam disseminandam contulerunt, vel si ea ad patronatus jura tuenda loco sacro apponere, ac familiæ monumentum relinquere velint,

velint, id non ostentationis causa, sed solo juris tuendi studio faciant, ut recte nos monuit Salvator Noster in iis rebus, quæ pertinent ad pietatem, tuis, ac melius fore, si quod manus dextera facit, sinistra ignoret. Quod ipsum magis fieri debet in hujusmodi rebus, in quibus cùm magnum, liberalemque animum ostendamus, his insignibus, tanquam argumentis proprii, indebiti- que forsan amoris, bona omnia, si qua inerant, ever- timus.

²² Quare ex eodem fonte derivatum tantò minus id aliis licet, cum jus singulare produci ad consequentiam non debat, *I. 1. ff. de const. §. Sed & quod princ. Inst. de jur. nat. gent. & civil. I. si verò, ff. de legib. I. si verò, ff. de viro, ff. sol. matr. ubi Bart. Castr. Imol. Everard. in loco a ratione legis num. 41. Si enim in uno catu aliquid est speciale, sequitur jus commune contrarium esse, cap. Contra morem, d. 8. capit. Petiisti 7. quæst. 1. Et quotiescumque tractatur de his, quæ de jure speciali competunt, illud videtur esse prohibitum, quod specialiter concessum non est, arg. cap. Pervenisti, d. 73. & quod ibi notatur, item cap. Consulisti 2. quæst. 5. Arch. in capit. Hortamur, d. 71. Gloss. in cap. ult. 24. quæst. 1. & Menoch. conf. 90. num. 82. Unde consequitur, indignum esse, ut quis autoritate propria prælumat, quod Roma- na Ecclesia alicui certa ratione inspecto, singulari pri- vilegio indulxit. Constat autem speciali gratia Summo- rum Pontificum conditoribus Basilicarum hoc esse con- cessum, ut alii tantò promptiores ad hujusmodi pia ope- ra redderentur.*

²³ Præterea adversus objectionem tertiam de testatore hæredem ad ponenda in Templo ejus insignia gravante illatam, parata responsio est, quia ut videre est, sub- jungit illic ipsemet Thesaurus *d. num. 15.* excusationem taliter gravati, quod nimis, si Præpositi Ecclesiæ no- lunt ea arma, seu insignia depingi in Ecclesia, excusa- retur gravatus. Siquidem non stet per eum, sed per Ec- clesiasticos, qui nolunt Ecclesiam, domum orationis, fa- cere vanæ ipsius humanæ gloriæ, & ambitionis spectacu- lum, & cum Ecclesia etiam non sit hæredis gravati, sed Dei, & ipsius Præpositi non poterit in re aliena in- signia apponere per notata Ananiae *d. conf. 86. col. 2.* in fin. & Bartol. in cit. tr. de indign. col. 2.

²⁴ Ad quartum argumentum respondeatur, haud minus in dicendo, quæm scribendo summa cautionem esse ad- hibendam, ut vitium ostentationis devitetur. Homines enim in re sua restrictiores esse oportet, nisi aut perso- næ, aut justitiæ, aut charitatis officium aliud depositat; quod si quis passim jastritet, re nulla suadent, aut exi- gente, facillum illud a se ædificatum, aut Ecclesiam fundatam esse, ipse videbitur tuba canere, & supellecti- lem suam ostentare, quam latroni vanitatis facile diripiendam exponit; quod si eadem literis, & scriptiōni committantur, idem subest periculum, atque eō majus, cum scriptura, tanquam publica res loco apertiore, non ad breve spatiū, sed ad longi temporis memoriam omnibus proponatur, semperque loqui, ac durare cene- fatur, arg. text. in *I. Ariani, Cod. de heret. & in I. quæ- dam, §. nummularius, ff. de edend. ibi: quarum probatio scriptura continetur*, Paris. conf. 112. num. 44. vol. 1. Bald. in *I. un. num. 5. circa fin. C. de confes.* ubi dicit scriptu- ram habere actum permanentem, sed non confessionem viva voce factam, Hyppol. sing. 469. incip. Viva vox, Gloss. in *d. I. quædam in v. decurrunt*, Alex. conf. 245. num. 1. cùm seq. vol. 6.

²⁵ Quinta dubitandi ratio pro defensione contraria sententiæ allegata, adeò frivola est, ut uno verbo destrui possit. Nec enim hic de iis insignibus loquimur, quæ alicui post obitum ab aliis honoris ergo ad rei memo- riā ponuntur, sed de iis, quæ sibi meti si aliquis vanæ gloriæ aucupandæ causa procurat. Jam verò in adducto Simonis exemplo, is non sibi, sed fratri suo vita functo sepulchralia, ejusmodi monumenta constituit. Quem mo- rem etiam hodie laudabiliter observamus, ut sepulchris arma, & insignia defunctorum nomen, & familiam referentia, deferantur, & affigantur, Chassan. in *catal. glor. mundi part. 2. confid. 6. Tiraquel. de nobil. cap. 20. n. 149. cum seq.* quod si ultimus familiæ moriatur, insignia franguntur, & simul cum eo sepeliuntur, Ruderger. 5. obs. 6. quod spectat illud Taciti *lib. 16. Annal.* Exequiae a promiscuo secernunt funere nobiles, idque olim apud antiquos usitatissimum fuit, erantque hæc insignia defunctorum trophyæ, ut apud Maronem *Enead. lib. 10.*

²⁶ Ad sextum, quod attinet objectum de fedilibus, & scamnis, respondeatur, illa in Tempis ab hominibus pri- vatis ad usum, & commodum proprium constitui, & inde pro libitu rursus auferri, & in quemcumque pro- fanum usum converti posse. Tempa autem, & quæ iis in- feruntur, tanquam sacrata in alium usum

traduci amplius nequeunt, adeòque cùm ad divinum dumtaxat honorem deputata fuerint, nullum in iis be- nemerentium signum necessarium quandoquidem eorum, quæ donata sunt, universum dominium a se in donata- rum transfertur, arg. textus, juncta Glossa ordinaria, in *I. 2. ff. de publ. Bald. I. 2. C. Si quis alteri, vel sibi, ibique Salyc. & alii, idem Bald. in *I. Cum bi. ff. de trans- fact. I. lec. col. fin. & I. 2. ff. ac leg. I. ibi Castr. Alex. & alii communiter, & idem in *I. si mortis, C. ad leg. fat- cid. Specol. tit. de donat. col. pen. & notat Roman. I. 1. ff. de donat. caus. mort. col. fin. Cuman. aliisque, Angel. de Aret. §. 1. Inst. de donat. col. fin. ubi Rimini. sub n. 653.***

Nihil etiam negotii facessit, quod septimo loco ex ²⁷ præcepto Evangelico inductum erat; quia respondeatur, Salvatorem voluisse, ut opera hominum, non tamen Au- thores operum coram hominibus videantur ac pateant; quod longè abhorret ab insignibus, & titulis, qui nihil agunt aliud, nisi ut Authoris personam ostentent, cùm opus ipsum se satis declareret, nec signa aliqua ad sui de- clarationem desideret. Præterea addit idem Salvator causam, cur id requirat, dicens: *Ut glorificent patrem vestrum, qui est in cælis.*

Non est denique quod nos solicitet eodem loco pro- ²⁸ posita aliorum invitationis illatio. Ea enim per supradicta in primæ ac secundæ objectiones refutatione satis enervata intelligitur, ubi simul diximus ad probandum jupatroratus id indulgentia Sacrorum Canonum conni- veri magis, quæm approbiri; & consequenter si quis ad patronatus jura tuenda velit insignia gentilitia loco sacro apponere, & suæ nobilitatis ac familiæ monumentum relinquere, id non ostentationis causa, sed solo juris tuendi studio esse illi permisum, Palæot. *d. I. 2. cap. 43. §. hinc sequitur.*

Cæterum his ita dissolutis, licet asserta hucusque ne- ²⁹ gativa opinio theorice disputando jure optimo defendi posse videatur, ne tamen quis sensum nostrum durius interpretetur, exultando, nos magis Prælati, & Prin- cipibus viris penè innumerabilibus, qui summa pietate prædicti in construendis Ecclesiis, iisdemque insigni munerum thesauro augendis, toti insudarunt, & insignia ibi sua reliquerunt, aliquam repreheasione notam inu- rere, idcirco, quia propositi nostri non est tantorum vi- rorum facta redarguere, aut de alienis consiliis judicium ferre, sentimus, prædictam decisionem cum mica, quod ajunt, salis accipientiam esse, adeòque institutum illud affigendorum insignium, quod latius inter Prælatos Ec- clesiæ dimanaverit, per se non esse reprehendendum. Cùm enim signi natura indifferens sit, & in me- dio quasi loco inter virtutem, & vitium consistat, quod totum a vano hominis proposito alium, & alium si- nem respiciente proficiuntur, ea propter hunc in rebus agentis intentionem spectandam rectius asserit Purpur. in *I. 1. num. 156. ff. si cert. pet. cumque sequuntur Anton. Sola d. gloss. 2. num. 3. quæ si recta sit, armorum posi- tio non solum ab omni vituperatione aliena, verè etiam admodum Deo accepta, & meriti loco esse, sicut è diverso quando deest rectus finis, per eamdem pecca- ti labes contrahi potest.*

Quare Prælatos illos excusatione dignos putamus, qui ³⁰ cùm videant confutudinem hanc titulorum, & insignium retinendorum usū, & consensu penè omnium, qui di- gñitates in Ecclesia obtinent, receptam, eamdem ipsi quoque, ut ad virtutes, quibus dignitates promeruerunt, confanguineos successores excitent. Itaque si quis est, qui insignia sua in turribus Templorum, vel ipsi etiam in Ecclesiis ponere velit, illud in primis illi curandum esse existimo, ut cùm sibi finem præfigat, vel alios ex- emplo suo in exornandis ædibus sacris excitandi, vel quod instituti nostri ratio magis suadet insigniorum suo- rum appositione fidem tituli patronatus firmandi.

Id, quod clarum fit etiam ex adjectis declarationibus. ³¹ Episcopos non debet amovere arma, seu insignia, & monumenta, seu memorias sñorum Prædecessorum ab Ecclesia, vel palatio Episcopali, maximè si fuerunt con- structa propriis iporum expensis. Sac. Congregatio su- per Episcopis in Messanensi 9. Martii 1593. & alibi 2. Novembris 1603. 26. Januarii 1604. 18. Septembris 1606. & 30. Aprilis 1609. Neque de paramentis, non obstan- te Concilio Provinciali, si in Metropolitana tolerantur 26. Januarii 1604. Unde coactus fuit per censuras Baro, qui eraferat insignia Episcopi a quibusdam paramen- tis factis ab Archipresbytero, & sua substituerat, ad re- stituendum omnia in pristinum 27. Novembris 1615. Nec fundatorum Ecclesiæ, vel Monasterii 9. Octobris 1618. Et si fuerunt amota, restitui debent, ut prius 11. Au- gusti, & 6. Octobris 1645. Armaque ejus, qui Capellam ornavit, non debent amoveri 10. Februarii 1604. Sed ejus, qui nihil contulit, vel cui fuit erogata, pecunia resti-

restituta, debet amoveri 15. Octobris 1601. Maximè si est laicus 28. Septembris 1596. & 20. Martii 1600. E contra Universitati permitti debet sculpere, seu apponere sua insignia in Ecclesia a se erecta, dotata, & restaurata, absque tamen eo, quod per appositionem huiusmodi insignium sibi acquiratur, vel augeatur aliqua ratio juris patronatus super ipsa Ecclesia 11. Augusti 1645. Attamen patroni debent manuteneri in quasi possessione tenendi in Ecclesia sua insignia 17. Septembris 1601. & 4. Septembris 1602.

³² Faciat igitur quisque, & patiatur carpsi dictorio, quo Trajanum carpit, & libavit, qui eum herbam parietiam dixit, quod nomen ubique inscriberet operibus, vel novatis. Quid mali? faciant alii, & inscribant.

CONSULTATIO XXVI.

An patronus, in quem legitimo titulo jus patronatus Ecclesiae, Hospitalis, Capella &c. translatum est, arma, seu insignia primi patroni inde auferre, & sua apponere, vel appingere possit?

¹ **H**aud præter rationem id omnino licitum esse videatur ex eo, quod tradit Marin. Freccia de feud. lib. 2. auct. 47. n. 3. ubi dicit, si alienetur feudum in alium, donetur, vel vendatur, & in eo essent insignia prioris domini, posse novum successorem, & dominum illa amovere pro libito voluntatis; quia per alienationem validam jam definit ex toto dominus esse, neque aliquod jus penes alienantem remansit. Cum igitur nulla imago prioris Domini remaneat, prius origo sublata sit, absurdum esse Justinianus inquit in I. i. in pr. Cod. de stat. liber. tol. origine rei sublata ejus imaginem relinqui. Causa vero armorum, seu insignium in locum existentium erat dominium; eo igitur mutato, mutatur status, & conditio rei, cestaque causa causa, extinguitur sequela, & accessorium ejusdem.

² Deinde in eamdem partem affirmativam faciunt tradita per Ancharanum, qui conf. 113. expresse concludit, quod armis fundatoris in Capella, vel sepultura pro se, & familia sua facta, appositis alii postea ex foemineis ejusdem familie descendentes sua etiam insignia conjungere possint, & Monachi id, deficiente etiam prole masculina, permittere debeant.

Sed præmissis non obstantibus, contraria sententia, uti favorabilius esse videtur, ita crebriori ab interpretibus calculo approbata, & recepta est, firmante eam post alios Lambertino de jure patr. art. 4. quæst. 5. numer. 12, ubi concludit, nullo modo arma primi fundatoris a Capella, Ecclesia, vel sepulchro esse amovenda, sed ibidem semper permanere debere in memoriam primi fundatoris, & ait, in hoc concordare omnes Doctores. Et hoc ipsum ante prædictum Lambertinum consulendo etiam decidit Anania respons. 86. circa finem, ubi dicit interesse memoria illius fundatoris, ut alia arma, vel insignia, quam sua non ponantur; quia per talia signa armorum conservatur memoria defuncti. Et pro hoc dicit optimè facere textum in I. legatum in fin. ff. de admin. rer. ad Civit. pertin. & quod notat Bald. in I. i. C. ut nemini liceat. Nam memoria fundatoris per impressionem armorum alterius posset facile confundi quia successu temporis posset dubitari, quis illa Sacella ædificari fecerit, & sic non conservaretur dignitas agnationis fundatoris, quæ salva semper esse debet, I. i. §. Sed & servus, ff. de ventr. inspic. Concurrit insuper in hanc sententiam Bart. in I. qui liberalitat. §. nec ejus nomine, de oper. publ. disertè statuens, non esse licitum primi patroni insignia antiqua tollere, vel abradere, & ponere nova, ubi etiam per textum illum infert, Religiosos male facere, qui Capellas antiquorum fundatorum, in quibus adpieta sunt eorum arma, immutant, veterum patronorum insignia auferentes, vel delentes, ut etiam notat Roman. singul. 474. & refert Jo: de Terrarubra in suo opere de vinea Eccl. tract. 3. art. 6. concl. 8. in vers. damnabilis.